— 1 —

龙卫健疾控字〔2021〕11号

关于印发 2021年龙南市地方病寄生虫病
防治工作要点的通知

各乡、镇卫生院，市直各医疗卫生健康单位，各民营医院：

根据赣州市卫生健康委印发的《2021年赣州市地方病寄生虫

病防治工作要点的通知》（赣市卫健疾控字〔2021〕6号），结合

我市实际，现将《2021年龙南市地方病寄生虫病防治工作要点》

印发给你们，请各单位结合实际，认真贯彻执行。

附件：2021年龙南市地方病寄生虫病防治工作要点

龙南市卫生健康委员会

2021年 4月 23日

— 2 —

附件

2021年龙南市地方病寄生虫病防治
工 作 要 点

2021年是“十四五”开局之年，也是全面建设社会主义现代

化国家新征程开启之年。全市地方病、寄生虫病防治工作要以习

近平新时代中国特色社会主义思想为指引，全面贯彻落实市委、

市政府和省卫生健康委有关地方病、寄生虫病防治工作部署要求，

坚持预防为主、科学防控，不断强化地方病、寄生虫病防治体系

和防治能力建设，巩固提升重点地方病控制和消除成果，推进全

市地方病、寄生虫病防治工作高质量跨越式发展。

一、科学编制“十四五”规划

（一）树立大健康理念，贯彻国家、省、市“十四五”规划

总体要求，坚持问题导向，总结经验、取长补短、系统谋划、科

学定位，按时保质完成我市地方病、寄生虫病“十四五”规划编

制工作，确保各项目标可实现、有成效。

二、巩固提升地方病控制和消除成果

（二）规范地方病现症病人社会管理和救治工作。进一步规

范全市二度及以上甲状腺肿大等地方病个案管理及救治工作，完

善现症病人健康档案，加强随访管理并逐步推动现症病人的社区

管理工作。

— 3 —

（三）加强地方病防治机构能力建设。强化专业技能培训，

组织全市地方病防治技术竞赛（理论考试和科普宣讲等），并选派

和培训选手参加全市、全省地方病防治技术竞赛。加强地方病信

息系统运行管理、基础设施和实验室检测能力建设。

（四）组织实施重点人群碘营养监测项目。及时掌握我市碘

盐普及情况，观察重点人群盐碘、尿碘水平以及甲状腺肿大率等

情况，动态评价人群碘营养状况及病情的消长趋势，为适时采取

针对性防治措施和科学调整干预策略提供依据。

（五）抓好重点地区降氟改水工作。继续在我市龙南镇黄沙

新岭村龙源湾饮水型氟中毒病区市实施降氟改水工程，开展病情

监测。多渠道筹集资金兴建和维持降氟改水工程，建立完善日常

运行维护机制。在病区村开展儿童氟斑牙病情调查，采集工程末

梢水监测水氟含量，持续保障病区村饮水安全。

三、落实寄生虫病防治措施

（七）持续规范消除后疟疾防控管理。加强发热病人血检、

疟疾监测和、联防联控和医疗机构防治能力建设，抓好疟疾监测

哨点及媒介监测乡镇监测任务,加强与各部门的协调合作，及时处

置输入性疟疾病例，防止输入性疟疾再传播，维持全市疟疾消除

状态。同时做好国家消除疟疾认证工作。

（九）持续推进寄生虫病防治能力建设。完成市级食源寄生

虫病诊断网络实验室建设，提升实验室检测诊断能力。组织开展

— 4 —

我市寄生虫病大赛，并选派和培训选手参加全市、全省寄生虫病

大赛。

四、持续开展健康教育和宣传工作

（十）不断加强地方病、寄生虫病健康教育和宣传工作，结

合项目实施和主题宣传日开展形式多样的宣传活动，普及防病知

识。在“全国疟疾日”（4 月 26 日）和“碘缺乏病日”（5 月 15

日）等主题宣传日，开展线上和线下宣传。在饮水型氟中毒病区

做好饮水工程正确饮水宣传教育。加强对重点人群生活方式和行

为干预，增强主动防病意识。